
 
 
 
cc 

od 5 Kč za kus  

v sobotu 27. 6. od 10 hod. 
na sále pohostinství ve Třebichovicích 

Žádáme všechny přispěvatele o dodání čistých a funkčních věcí. 
Předem všem děkuje OÚ Třebichovice a Třebivadlo 

2015  
Č E R V E N  
Č Í S L O  6   

R OČN Í K  X I V  
 

  

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uzávěrka tohoto čísla: 17. června 2015 
Informační zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
vydává Obecní úřad Třebichovice. MK ČR E 13890.  
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  K. Pečená (kp), E. Hájková (eh),  
 M. Antušák, P. Uharček (pu) 

Provozní  hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  7.00 – 13.00  18.00 – 20.00 
Út:  7.00 – 12.00 13.00 – 15.00  
St:  7.00 – 13.00  15.00 – 17.00 
Čt:  7.00 – 12.00 13.00 – 15.00 
Pá:  7.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

Pokladní hodiny (doba, kdy OÚ přijímá platby)  
Po:  7.00 – 13.00  18.00 – 20.00 
St:  7.00 – 13.00  15.00 – 17.00 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 

B U R Z A  

POPELNICE 
Máte již zakoupenu známku  

na II. pololetí 2015? 
Nezmeškejte její zakoupení  

v sídle OÚ do 1. 7. 2015 

DOVOLENÁ NA OÚ 
V době od 6. do 17. 7. 

a od 10. do 22. 8. 
bude obecní úřad zcela uzavřen 

 

ZMĚNA PROVOZNÍ 
DOBY KNIHOVNY 

Během července a srpna  
bude knihovna otevřena 

jen v pondělí od 18 do 20 hodin 

POHOSTINSTVÍ 
od 15. 6. 2015 došlo ke změně 

otevírací doby:  
Po-Pá 15.00-22.00  
So-Ne 13.00-22.00 



S T R A N A  2 
 

  

I N F O R M A C E  Z  O Ú
 

Během pokladních hodin, tedy v pondě
nikoli v úterý, ve čtvrtek nebo v pátek, je možno v
OÚ zakoupit jednak známku na popelnici
kvartální poplatek za stočné. 

Prosíme občany, aby využívali skute
stanovených dnů pro uskutečnění plateb.

Současně připomínám občanům, aby při nákupu známky 
na popelnice vyjádřili svůj názor na 
komunálního odpadu podpisem na arších, které 
dispozici v sídle OÚ. Vyberte si jednu z nabízených 
možností a buďte nápomocni při zvolení té správné 
varianty. 

Zatím se přikláníte ke 14denním svozů
toho, že většina z Vás třídí, staví se zodpov
k životnímu prostředí. Naopak týdenní svoz popelnic 
požadují rodiny, kde se topí uhlím, kde je b
období potřeba odkládat popel a dále rodiny s
dětmi, kde je třeba řešit likvidaci papírových plen.

Pro následné období druhé poloviny roku 2015 bude 
komunální odpad svážen v navyklém režimu, tedy každé 
úterý. Změna četnosti svozu by přicházela v
1. 1. 2016. O výsledcích ankety a o rozhodnutí, jak 
budeme svážet, se včas dozvíte. 

Zatím děkuji všem za spolupráci, přeji Vám krásné léto, 
příjemně strávené dny prázdnin a dovolených. 
 

 

     
▼▼▼▼▼▼▼▼ 

Od 15. 6. do 1. 7. 2015 probíhá

VÝBĚR STOČNÉHO
v hotovosti v sídle OÚ

 

pondělí  15. 6. 8 – 12 

středa  17. 6. 8 – 12 

pondělí  22. 6. 8 – 12 

středa  24. 6. 8 – 12 

pondělí 29 6. 8 – 12 

středa 1. 7. 8 – 12 

PLATBY V HOTOVOSTI  
LZE PROVÁDĚT JEN 

V UVEDENÝCH DNECH A HODINÁCH.

Pro bezhotovostní platby využijte účet 
uvedený na fakturách. 

TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  

 

I N F O R M A C E  Z  O Ú  

pondělí a ve středu, 
pátek, je možno v sídle 

známku na popelnici či uhradit 

any, aby využívali skutečně jen těchto 
ní plateb. 

, aby při nákupu známky 
na četnost svozů 

pisem na arších, které jsou k 
dispozici v sídle OÚ. Vyberte si jednu z nabízených 

i zvolení té správné 

ím svozům. Je to důkaz 
ídí, staví se zodpovědně 

edí. Naopak týdenní svoz popelnic 
požadují rodiny, kde se topí uhlím, kde je během zimního 

eba odkládat popel a dále rodiny s malými 
ešit likvidaci papírových plen. 

Pro následné období druhé poloviny roku 2015 bude 
navyklém režimu, tedy každé 

icházela v úvahu až od 
1. 1. 2016. O výsledcích ankety a o rozhodnutí, jak 

řeji Vám krásné léto, 
a dovolených.  

starostka 

 ZLATÁ SVATBA
Jaroslavy a Karla 

 

 

Sňatek se uzavírá s cílem z
a své pozemské bytí prožívat spole
dobrých i zlých. Kdysi fará
„Co Bůh spojil, člověče nerozd

Ale zdaleka ne všem pár
zlatou svatbu. Buď tomu zabrání osud, nebo jiná 
příčina vedoucí k odloučení.

Vy, milá paní Fejfarová a pane Fejfare, pat
šťastným, kteří se mohou ohlédnout za svým 
společným padesátiletým manželstvím. A ur
čím se ohlížet! 

Při takovém výročí si starostka 
příležitost ke zvláštní gratulaci, vyslovit blahop
jménem celého zastupitelstva.

Všichni víme, že život v
jeho obyvateli. Chování lidí všech v
usnadňuje nebo také zt
Všichni, kteří přispívají k p
zaslouží zvláštní dík a úctu. Všichni vysoce ceníme 
životní zkušenosti a příklad starších spoluob

Drazí jubilanti, přeji Vám i jménem svých koleg
a kolegyň z obecního zastupitelstva krásné dny 
v kruhu Vašich dětí, vnuk
a ještě mnoho a mnoho let plných zdraví a radosti ze 
života. 

Pozvedám pomyslný pohár a p
naších zlatých svatebčanů

V úctě Markéta Jehli

 

probíhá 

VÝBĚR STOČNÉHO 
sídle OÚ 

 18 – 20 

 15 – 17 

 18 – 20 

 15 – 17 

 18 – 20 

 15 – 17 

PLATBY V HOTOVOSTI   
LZE PROVÁDĚT JEN  

V UVEDENÝCH DNECH A HODINÁCH. 

Pro bezhotovostní platby využijte účet  
 

Č E R V E N  2 0 1 5  

ZLATÁ SVATBA  
a Karla Fejfarových 

 

 

 

 

 

 

 

 

atek se uzavírá s cílem zůstat spolu po celý život  
a své pozemské bytí prožívat společně v časech 
dobrých i zlých. Kdysi farář spojoval slovy z bible: 

ěče nerozděluj“.  

Ale zdaleka ne všem párům je dovoleno oslavit 
tomu zabrání osud, nebo jiná 

ina vedoucí k odloučení. 

Vy, milá paní Fejfarová a pane Fejfare, patříte k těm 
í se mohou ohlédnout za svým 

ným padesátiletým manželstvím. A určitě je za 

í si starostka nemůže nechat ujít 
íležitost ke zvláštní gratulaci, vyslovit blahopřání 

jménem celého zastupitelstva. 

Všichni víme, že život v obci je výrazně ovlivňován 
jeho obyvateli. Chování lidí všech věkových skupin 

uje nebo také ztěžuje společné soužití. 
ispívají k přátelskému soužití, si 

zaslouží zvláštní dík a úctu. Všichni vysoce ceníme 
říklad starších spoluobčanů. 

eji Vám i jménem svých kolegů  
obecního zastupitelstva krásné dny  

ětí, vnuků, příbuzných a přátel,  
 mnoho a mnoho let plných zdraví a radosti ze 

Pozvedám pomyslný pohár a připíjím na zdraví 
čanů. 

 Markéta Jehličková, tč. starostka 

 



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  Č E R V E N  2 0 1 5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

DDĚĚTTSSKKÝÝ  DDEENN    

3300..  55..  22001155  
TTŘŘEEBBIICCHHOOVVIICCEE   



S T R A N A  4 
 

Ráda bych se ještě vrátila k naší květnové slavnosti Máj
Mnozí z vás si všimli v průvodu neznámé ženy, která fotila 
veškeré dění spojené s oslavou a vyzvídali jste, kdo to je.

Já nyní odhalím identitu paní etnografky PhDr. Vandy 
Jiříkovské, CSc. Tato dáma se věnuje spole
zabývající se zkoumáním lidského chování v 
v jednotlivých kulturách. Specializací paní Ji
právě region středních Čech, kde již popsala mnohé d
zvyky a obyčeje na stránkách odborných časopis

V současné době sbírá materiály pro svoji další studii na 
téma tradice Májů na Slánsku. Proto navštívila 
Třebichovice, aby pro naše potomky zmapovala a popsal
jak jejich předci oslavovali život. Takže sami vidíte, jak je 
to pro nás zavazující, jak musíme v této oblasti posílit, aby 
tradice zůstaly zachovány a neupadly v zapomn

Paní Jiříkovská je také spoluautorkou knihy 
tradi čními obyčeji a slavnostmi ve středních 
Dočtete se v ní o zvycích našich předků
události v čase jarním a letním (1. díl), podzimním a 
zimním (2. díl), jakou úctu k přírodě chovali, s
pokorou k ní přistupovali. Hlavně ale o tom, jak se tradice 
na mnoha místech středních Čech dodnes udržují.
nejen zajímavé, ale také srdci lahodící čtení, protože paní 
Jiříkovská umí krásně volit slova, nejen ta psaná na papír, 
ale i ta vyřčená z úst. 

Jako důkaz si můžete publikaci zapůjčit v naší knihovn
kam byla objednána, přečíst si dodatečně
tradici Májů a především těšit se na osobní setkání s
které proběhne 28. listopadu na malém salonku. Tématem 
setkání v adventním čase bude jak jinak než „
ČAS VÁNOC“. Přednáška bude doplněna promítáním, 
vůní Vánoc a určitě ochutnáme při dobré káv
české vánoční pečivo. Pokud tedy máte o účast zájem, op
vás poprosím o registraci na OÚ, kvůli počtu míst, které je 
omezené prostorem salonku. Moc se těšíme.  

 
 

T A J E M N Ý  ČA S

VÁNOC
O zvycích v tajemném čase Vánoc 

nám bude vyprávět  
PhDr. Vanda Jiříkovska, CSc., 

regionální etnografka 
 

28. listopadu 2015 
od 15 hodin na malém salonku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V případě zájmu o účast se registrujte v sídle OÚ
Počet míst je omezen. Vstup zdarma. Děkujeme.

TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  

tnové slavnosti Májů. 
vodu neznámé ženy, která fotila 

vyzvídali jste, kdo to je. 

PhDr. Vandy 
nuje společenské vědě 

 průběhu věků 
v jednotlivých kulturách. Specializací paní Jiříkovské je 

ech, kde již popsala mnohé děje, 
časopisů. 

 sbírá materiály pro svoji další studii na 
 na Slánsku. Proto navštívila 

ebichovice, aby pro naše potomky zmapovala a popsala, 
edci oslavovali život. Takže sami vidíte, jak je 

této oblasti posílit, aby 
zapomnění!!!  

spoluautorkou knihy Rok s 
edních Čechách. 
ředků, jak slavili 

ase jarním a letním (1. díl), podzimním a 
 chovali, s jakou 

jak se tradice 
ech dodnes udržují. Je to 

tení, protože paní 
 volit slova, nejen ta psaná na papír, 

it v naší knihovně, 
čně povídání o 

šit se na osobní setkání s ní, 
na malém salonku. Tématem 

jinak než „TAJEMNÝ 
ěna promítáním, 

i dobré kávě i tradiční 
čast zájem, opět 
čtu míst, které je 

 mj 

 Tradice Máj ů 

Májové slavnosti mají prapůvod tak dávný, že ho p
určit neumíme. Nejstarší písemné zprávy o stav
stromu, „Máje“, pocházejí ze 16. století, ale už tehdy byly 
pokládány za zvyk z dávných č
např. Vánoce, Velikonoce, přímo souvisí s tradicí k
náboženskou.  

U Májů tomu tak není. Jejich ko
tkví v době předkřesťanské, v uctívání p
 Je v nich ukryta magie, víra v ochrannou moc zelen
větévky chránily dům a jeho obyvatele p
v průběhu filipojakubské noci, kdy pálíme 
také tradice z časů předkřesťanských. Urostlý strom se zeleným 
vrškem, zelené břízky před domy dívek p
(s oblibou označovaných jako „staro
zdraví, sílu a původně též ochranu úrody a života. Proto jsou 
dodnes Máje především slavností mládeže.

Májové slavnosti se dnes provozují v pr
května, datum není v našem regionu nijak závazné. Jinde, nap
v jižních Čechách, na Chodsku, na P
Máj staví každoročně 30. dubna, „na 
hlídají. Někde dokonce říkají pálení 

V minulosti bývala slavnost Máj
svatodušními svátky, které se slaví sedm týdn
Velikonocích. Říkalo se jim také „zelené svátky“ a okna bývala 
ozdobena zelenými ratolestmi podobn
Zelená se příroda i vesnice s ozdobenými májkam
májem. Říkáme mu u nás na Slánsku, Kladensku, Berounsku a 
Rakovnicku „král“. V některých vesnicích stav
dům starosty či starostky o ně
v Čelechovicích a Hradečně).  

Proč „král“? Název si obvykle vysv
kmen s ozdobenou korunou bývá zdaleka viditelný, p
výškou okolní budovy i stromy, „kraluje“ nad vesnicí. Aniž 
bychom si to uvědomovali, název „král“ navazuje na prastarou 
tradici „králenských“nebo „královských“ her. Známé jsou 
dodnes slavné moravské jízdy král
zvaná „královničky“. V řadě vesnic v 
nebo volili krále a královnu, někde krále soudili a trestali. 

Dodnes v některých vesnicích na Kolínsku, Kou
a Benešovsku je významnou osobou pr
závěr souzen a popraven symbolickým setnutím hlavy nebo 
vhozením do vody (každoro
v Choceradech).  

Stavění Máje starou tradiční technikou s ty
se naštěstí udržuje na mnoha místec
Je to namáhavé, ale zcela jistě

kulturní hodnotu. Prapůvod všeho d
obvykle označovaných jako „staro
vždy to bývala a dodnes je radostná událost spojená 
s obchůzkou, vyváděním svobodných dívek, pohošt
muzikou, tancem.  

„Čí jsou Máje? – Naše“.     

 

ČA S 

VÁNOC  
ase Vánoc  

íkovska, CSc.,  

od 15 hodin na malém salonku  

sídle OÚ.  
Děkujeme. 

 

Č E R V E N  2 0 1 5  

ůvod tak dávný, že ho přesně časově 
it neumíme. Nejstarší písemné zprávy o stavění ozdobeného 

stromu, „Máje“, pocházejí ze 16. století, ale už tehdy byly 
časů. Mnoho lidových obyčejů, 

římo souvisí s tradicí křesťanskou, 

 tomu tak není. Jejich kořeny se vší pravděpodobností 
anské, v uctívání přírodních božstev. 

v ochrannou moc zeleně. Zelené 
m a jeho obyvatele před zlými silami  

hu filipojakubské noci, kdy pálíme čarodějnice – což je 
ťanských. Urostlý strom se zeleným 

ed domy dívek při slavnosti Májů  
ovaných jako „staročeské“) symbolizují jaro, 

 též ochranu úrody a života. Proto jsou 
edevším slavností mládeže. 

Májové slavnosti se dnes provozují v průběhu celého měsíce 
í v našem regionu nijak závazné. Jinde, např. 

echách, na Chodsku, na Příbramsku a Benešovsku se 
 30. dubna, „na čarodějnice“ a v noci ho 

íkají pálení čarodějnic „oheň k máji“.  

ost Májů někde spojena s letnicemi, 
svatodušními svátky, které se slaví sedm týdnů po 

íkalo se jim také „zelené svátky“ a okna bývala 
ozdobena zelenými ratolestmi podobně jako v den čarodějnic. 

íroda i vesnice s ozdobenými májkami a vysokým 
íkáme mu u nás na Slánsku, Kladensku, Berounsku a 

kterých vesnicích stavějí ještě před 
i starostky o něco menší „královnu“ (např.  

 „král“? Název si obvykle vysvětlujeme tím, že vysoký 
kmen s ozdobenou korunou bývá zdaleka viditelný, přesahuje 
výškou okolní budovy i stromy, „kraluje“ nad vesnicí. Aniž 

domovali, název „král“ navazuje na prastarou 
tradici „králenských“nebo „královských“ her. Známé jsou 
odnes slavné moravské jízdy králů, také obchůzka dívek 

ě vesnic v Čechách „honili krále“, 
ěkde krále soudili a trestali.  

kterých vesnicích na Kolínsku, Kouřimsku  
u osobou průvodů „král“, který je na 

r souzen a popraven symbolickým setnutím hlavy nebo 
vhozením do vody (každoročně se to děje např.  

ní technikou s tyčemi, lany a žebříky 
stí udržuje na mnoha místech, také v Třebichovicích. 

Je to namáhavé, ale zcela jistě to představuje významnou 
vod všeho dění při Májích, dnes 

ovaných jako „staročeské“ není zcela jasný. Ale 
vždy to bývala a dodnes je radostná událost spojená  

ním svobodných dívek, pohoštěním, 

Vanda Jiříkovská 



S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  Č E R V E N  2 0 1 5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

H r á l i :  

KRÁL DOBROTA EVA 
HÁJKOVÁ PRINCEZNA RADA 
LENKA POSEDĚLOVÁ  CHŮVA  

A  PANÍ ŽOFKA JANA 
POVONDROVÁ KRÁL KAZIMÍR 

DAVID KVĚTOŇ KUCHTÍK 
HONZA IVETA LOUDOVÁ 

KUCHAŘKA NINA 
HORNÍKOVÁ MARŠÁLEK 

YVONA FOUČKOVÁ PRINC 
CTIRAD LIBOR ŽABKOVSKÝ 
PRINCEZNA ADÉLA EMMA 

PETRIŠČÁKOVÁ  PRINCEZNA 
TAXIS A KUCHTÍK JÁRA 

KLÁRKA ŽABKOVSKÁ 
PRINCEZNA DORIS A STRÁŽ 
VENDULA ČADKOVÁ DVORNÍ 
DÁMA ADRIANA HORNÍKOVÁ 
BABKA KOŘENÁŘKA A STRÁŽ 
EVA KVĚTOŇOVÁ KUCHTÍK 

PETR A POBOČNÍK KAZIMÍRA 
JAN JEHLIČKA 

BALETKY, PRINCEZNY a další 
role ADRIANA HORNÍKOVÁ 

EMMA PETRIŠČÁKOVÁ, 
LUISA PETRIŠČÁKOVÁ 
RENATA MATĚJOVSKÁ 

KATEŘINA PEČENÁ  
 

KOSTÝMY 
VĚRA HOFMANOVÁ 

ZVUK  
PETR SVOBODA 

KULISY  
DOMINIKA MATĚJOVSKÁ 

NAPSALA A UPRAVILA 
YVONA FOUČKOVÁ 

REŽIE  
RENATA MATĚJOVSKÁ  
a YVONA FOUČKOVÁ 

MMYYŠŠÍÍ  KKOOŽŽÍÍŠŠEEKK  
p r em i é r a  6 .  č e r v n a  2 0 1 5 ,  T ř e b i c h o v i c e  

 
foto Milan Petřiščák 



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  Č E R V E N  2 0 1 5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

TŘEBIVADLO – 
 spolčení ochotných 

ochotníků 
Představte si, že jdete po ulici  
a uvidíte plakát, na kterém, je 
napsáno, že váš soused hraje  
v sobotu v místní hospodě 
divadlo. Jen tak – pro radost, 
zadarmo, pro potěchu duše i těla, 
jen tak – protože ho to baví, 
způsobem, který má rád...  

A vy neváháte a jdete se na 
představení podívat. Nečekáte 
světoborný umělecký zážitek, 
čekáte rozptýlení, legraci, chcete 
se uvolnit, prožít pár hezkých 
chvil, setkat se tváří v tvář  
s ostatními vám známými lidmi  
a získat s nimi společný prožitek. 

A o tom všem je ochotnické 
divadlo. V dnešní odlidštěné době 
přináší totiž staronový způsob 
komunikace, dává lidem možnost 
sdružovat se, trávit smysluplně 
volný čas, nalézat sebe sama  
a nacházet cestu ke společnosti. 

Nebudu doufám přehánět, když si 
dovolím vyslovit myšlenku, že 
ochotnické divadlo prožívá 
jakousi renesanci, věnuje se mu 
stále víc a víc lidí. Důvod? 
Masovost a uniformnost 
současného světa vede k potřebě 
hledání nových, jedinečných, 
často nonkonformních pohledů na 
svět. A amatérské umění má 
všechny předpoklady právě 
takováto řešení nabízet. Je to živá 
voda, která dává sílu, naději a 
přináší radost do života.  

Děkuji všem aktérům, kteří se 
podíleli v jakékoli formě na 
společném díle. Děkuji za tu 
krásnou energii, kterou svým 
konáním vytváříte. Zůstane tu 
s námi! mj 

foto Luboš Pečený, více na: http://digiman1.rajce.idnes.cz/Premiera_pohadky_Mysi_kozisek_2015./# 

 



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  Č E R V E N  2 0 1 5  

  

 
P O Z V Á N K Y   

5. MOTORKÁŘSKÝ SRAZ  
v sobotu 27. 6. od 11 hodin 

spojený s večerní taneční zábavou 
Bližší informace jsou uvedeny na plakátech. Jde o 
celodenní akci s kulturním vyžitím. Opět budete mít 
možnost spatřit krásné, nablýskané mazlíky, které nám 
předvedou jejich majitelé a následně protáhnou komíny 
při spanilé jízdě. Kdo akci našich motorkářů zná, jistě si 
ji nenechá ujít. kp 

BURZA 
v sobotu 27. 6. od 10 hodin 

na velkém sále OÚ 
Letošní burza proběhne na velkém sále místního 
pohostinství. Konec akce je plánován na 15. hodinu 
místního času. Máme pro Vás nachystané i nové zboží, 
kus bude jako tradičně za celých 5 Kč. Výtěžek půjde na 
místní ochotnický spolek Třebivadlo. Přijďte, určitě bude 
z čeho vybírat. kp 

POHOSTINSTVÍ PŘÍPADOV  
zve na pivní speciál 

Každý víkend v pátek narážíme pivní speciál  
(aktuálně pšeničné pivo). 

POUŤOVÁ ZÁBAVA 
29. srpna od 20 hodin 

Po delší době bude opět obnovena tradiční pouťová 
zábava. V úzkém kruhu jsme se dohodli, že když se 
obnovují jiné tradice, tak se musí začít u těch, které jsme 
pozvolna ukončili... Těšíme se, že si společně užijeme 
poslední prázdninový víkend. Přijďte všichni v dobré 
náladě.  kp 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S T A L O  S E  
DĚT S K Ý  D E N ,  3 0 .  K V ĚT N A  

Letos byl náš dětský den netradičně odstartován od místního hřbitova a 
soutěžní trasa vedla lesem. Na start přišlo celkem 36 dětí. Tento počet 
se nám ještě rozšířil při odpoledním pokračování dětské zábavy. 
Snažili jsme se, aby děti měly možnost předvést jak vědomostní, 
sportovní, tak i manuální zručnost. Dopadlo to výborně, máme opravdu 
šikovné děti. Po ukončení soutěží čekalo na děti za místní hospůdkou 
další kulturní vyžití v podobě čtyřkolek, motorek, skákacího hradu, 
maňáskového divadla, klauna a sokolníků s jejich opeřenými přáteli. 
Dětem se povídání o dravých ptácích určitě líbilo, protože vzorně 
poslouchaly. Každé z dětí dostalo poukázku na nanuka a párek 
v rohlíku, limonádu měly celý den zdarma. Po předložení řádně 
vyplněné startovací listiny obdržely děti tašku s překvapením. Každá 
taška měla jiný obsah a tak měly děti možnost si vzájemně  ukázat, kdo  
jaké dárky dostal a možná proběhla i nějaká výměna. Celý den jsme se 
všichni modlili, aby nám vyšlo počasí a světe div se, vyšlo to. Bylo 
příjemně a všichni si to náležitě užívali.  

Chci opět velice poděkovat všem, kdo nám pomáhali akci pro děti 
připravit, zrealizovat a následně provést úklid. Ale předně bych ráda 
poděkovala všem, kdo přišel nabídnout pomocnou ruku v pravý 
okamžik, kdy to opravdu bylo zapotřebí. Mám teď na mysli všechny 
z řad rodičů, kteří neváhali zapojit své ruce. To bylo pro nás tou 
největší odměnou a podporou našeho vědomí, že to neděláme nadarmo. 
Příspěvek z dobrovolného vstupného 526 Kč byl zařazen do dětské 
pokladničky na další jejich akci. 

Můj poslední dík patří jako vždy všem našim sponzorům a pořadateli, 
kterými letos byli: Radka Šénová (Řeznictví a uzenářství p. Jiří 
Kučera), Václav Uhlík (AquaGasTherm, s.r.o.), Martina a Ivo 
Najmanovi (pohostinství Případov), Jednota COOP Kladno, Obec 
Třebichovice. kp 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M Y Š Í  K O Ž Í Š E K ,  6 .  ČE R V N A  

Po roce nám naše TŘEBIVADLO zahrálo romantickou pohádku „Myší 
kožíšek“. Přestože venku panovalo krásné počasí, přišla se na výkony 
našich ochotníků podívat velká spousta našich i přespolních občanů. Je 
to nádhera, když hrajete před plným sálem. Díky všem se na 
dobrovolném vstupném vybralo přes 4.000 Kč. Tyto prostředky budou 
použity na rekvizity a kostýmy v dalších představeních. Děkujeme 
Vám všem, kteří nám zachováváte již osmým rokem svoji přízeň. 
Pevně doufám, že se Vám naše představení líbilo a určitě Vás opět 
pozveme na náš další kus. Smekám před svými kolegy z řad ochotníků, 
neboť je to mnohdy opravdu tvrdá práce na úkor rodiny a volného 
času. Váš potlesk je pro všechny tou největší odměnou. Kdyby se snad 
někdo chtěl přidat, přijďte „bez váhání“. kp 

 

MMaarrttiinnaa  aa  IIvvoo  
NNaaiimmaannoovvii    
((PPoohhoossttiinnssttvvíí  
PPřřííppaaddoovv))  

RRaaddkkaa  ŠŠéénnoovváá  
((ŘŘeezznniiccttvvíí  
KKuuččeerraa))  

VVaaššeekk  UUhhllííkk  
((AAqquuaa  GGaass  

TThheerrmm,,  ss..rr..oo..))  

JJeeddnnoottaa  
CCOOOOPP  KKllaaddnnoo 

Obec Třebichovice děkuje 
našim milým sponzorům  

za jejich příspěvky  
na pořádání dětského dne. 

 

 

 Č E R V E N  
 

Červen, ačkoliv se to běžně nezdá, a nezachytí, je 
významným mezníkem rozhraničujícím 
bioenergetická období. 

Červen je měsícem letního slunovratu, tedy měsícem 
nejdelšího dne a nejkratší noci. 

Červen začíná Dnem Dětí a končí letními 
prázdninami, a tato atmosféra se přenáší i na 
dospělé. 

Zahradníci byli doposud na jaře zvyklí teplu 
dopomoci pařeništi, v červnu poprvé začínají dělat 
ochranné opatření proti teplu. 

Mezi ně patří např. i to, že jahody se mají sklízet 
ráno, než se zahřejí. 

Červen znamená masivní nástup živlu vody, otevírají 
se koupaliště... 

Na zahradě v podstatě stačí kosit, zalévat a plevat. 
Kdo by však přece jen chtěl pracovat s půdou a 
dřevem, tak například lze vysazovat sazenice póru, 
nebo zastřihovat zimostráz, ale jen v podmračených 
dnech! 

Buďte v červnu na vrcholu, jako je i Slunce o letním 
Slunovratu!!! 

Martin Antušák 



S T R A N A  8 
 

T Ř E B I C H O V I C K Ý

G U RM ÁN
 

Z  N A Š Í  Z A H R Á D K Y

Jak jste si jistě v minulém TM všimli, Eva Hájková 
otevřela novou rubriku, kde nám bude představovat a 
seznamovat nás s blahodárnými účinky bylin, ovoce, 
zeleniny, zkrátka plodů našich zahrádek. Eva je velkou
zahradnicí a milovnicí bylinek, květin a všeho, co na své 
krásné velké zahradě pěstuje. V dnešním čísle
dozvíme něco víc o JAHODÁCH. 

 

J A H O D Y  

Červen je měsícem jahod. Jahody jsou nazývány královským 
ovocem především pro svou pohádkovou chuť 
a nezaměnitelnou vůni. Nejlahodnější jsou právě čerstvě 
utržené. 

Jahodník je vytrvalá bylina z čeledi růžovitých. Plodem 
jahodníku je souplodí nažek na šťavnatém zdužnatělém lůžku. 
Plod je nazýván jahoda. Kulturní jahodníky byly vyšlechtěny 
z několika druhů divokých jahodníků. V roce 1766 jej
zahradník francouzského krále Ludvíka XV. Antonius 
Duchesnee. 

Jahodník jako léčivka. U nás roste divoce jahodník truskavec, 
jahodník trávnice a jahodník obecný, a právě jejich listy obsahují 
třísloviny, kyselinu L-askorbovou a draslík. Jsou proto součástí 
bylinných směsí podávaných při poruchách metabolismu 
kyseliny močové, při močových kamenech, též při střevních 
infekcích a průjmech. Z listů divokého jahodníku si po celé léto 
můžeme připravovat chutný domácí "čaj". Listy je ale nutné 
fermentovat. Fermentace má vliv na barvu, chuť a vůni čaje
na to? Po sběru necháme listy půl dne zavadnout na stinném 
místě. Pak je rozložíme do tenké vrstvy a válečkem pomačkáme. 
Potom je rozložíme na plátno a celé stočíme jako záv
na teplém místě a zatížíme. Po dvou dnech rozložíme 
a dosušíme. 

Plody – jahody jsou nejen chutným ovocem, které obsahuje 
řadu vitamínů, ale mají také svůj terapeutický účinek. 
Soustavným pojídáním čerstvých jahod se prý vyléčil ze dny 
slavný švédský botanik Carl Linné... Ale pozor, přesto že se 
doporučují při revmatismu, chudokrevnosti a překyselení 
žaludku, může jejich konzumace vyvolat alergickou reakci. 
I když můžeme jahody koupit i v zimě, vychutnejme si je nyní co 
nejvíce. V horkých dnech doporučuji vychlazenou jahodovou 
polévku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podělte se i vy o svůj oblíbený recept. Recepty posílejte na 

TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  

T Ř E B I C H O V I C K Ý  

G U RM ÁN  

 J A H O D O V Á  P O L É V K A  

Ingredience: 
1 litr jahod 

300 g cukru 

šťáva z půl citronu  

půl litru vody 

čtvrt litru bílého vína 

 

2/3 jahod prolisujeme, přidáme 100 g cukru, šťávu z citronu a bílé víno 
a necháme v chladu 1/2hodiny stát. Vodu se zbývajícím cukrem 
svaříme, vychladíme a nalijeme na prolisované jahody. Přidáme zbylé 
jahody a dobře vychladíme. Podáváme s

Dobré chutnání přeje 
 

N E P E Č E N Ý  C H E E S E C A K E  
S  J A H O D A M I

Sezóna jahod je zde a kromě jahod se šlehačkou, ledových tříští či 
marmelád, se dají jahody využít i jinak. Například jako cheesecake. 
Cheesecake koláčů je tisíc druhů. Existují pečené i nepečené. 
S přidaným puding. práškem i bez. S
Zkrátka nepřeberné množství. A právě nepečený jahodový cheesecake 
je osvěžujícím receptem pro nadcházející horké dny.
 
Ingredience: 
250 g máslových sušenek 

100 g másla 

1 vanilková tobolka 

600 g sýru typu žervé  

100 g moučkového cukru 

250 ml smetany ke šlehání 

ztužovač šlehačky 

Ozdoba: cca 400 g jahod + moučkový cukru dle chuti

 

Dortovou formu o průměru 24 cm vyložíme pečicím papírem. Sušenky
rozdrtíme v igelitovém sáčku např. válečkem nebo je rozsekáme v
mixéru úplně najemno. Rozdrcené sušenky smícháme s
máslem a napěchujeme do formy a povrch lžící (nebo dlaní) pečlivě 
uhladíme. Koláč necháme chladit v
smícháme s žervé, moučkovým cukrem a vyšleháme do hladkého 
krému. V další míse vyšleháme šlehačku spolu se ztužovačem dotuha a 
vmícháme ji lehce do krému. Krém vlijeme do formy na vychladlý 
korpus a necháme přes noc v lednici. Půl hodinu před podáv
dortu vyjmeme dort a ozdobíme ho jahodami (např. cca 
rozmixujeme s cukrem, zbytek necháme v
jahody vyskládat po celém dortu). 

Tip: Pokud chcete levnější variantu cheesecake, můžete sýr žervé 

nahradit tučným tvarohem.

Dokonalé osvěžení

N A Š Í  Z A H R Á D K Y  

Jak jste si jistě v minulém TM všimli, Eva Hájková 
otevřela novou rubriku, kde nám bude představovat a 
seznamovat nás s blahodárnými účinky bylin, ovoce, 
zeleniny, zkrátka plodů našich zahrádek. Eva je velkou 
zahradnicí a milovnicí bylinek, květin a všeho, co na své 

V dnešním čísle se 

. Jahody jsou nazývány královským 
ovocem především pro svou pohádkovou chuť  

elnou vůni. Nejlahodnější jsou právě čerstvě 

Jahodník je vytrvalá bylina z čeledi růžovitých. Plodem 
jahodníku je souplodí nažek na šťavnatém zdužnatělém lůžku. 
Plod je nazýván jahoda. Kulturní jahodníky byly vyšlechtěny  

jahodníků. V roce 1766 jej  vyšlechtil 
zahradník francouzského krále Ludvíka XV. Antonius 

. U nás roste divoce jahodník truskavec, 
jahodník trávnice a jahodník obecný, a právě jejich listy obsahují 

korbovou a draslík. Jsou proto součástí 
bylinných směsí podávaných při poruchách metabolismu 
kyseliny močové, při močových kamenech, též při střevních 
infekcích a průjmech. Z listů divokého jahodníku si po celé léto 

Listy je ale nutné 
má vliv na barvu, chuť a vůni čaje. Jak 

Po sběru necháme listy půl dne zavadnout na stinném 
místě. Pak je rozložíme do tenké vrstvy a válečkem pomačkáme. 
Potom je rozložíme na plátno a celé stočíme jako závin, uložíme 
na teplém místě a zatížíme. Po dvou dnech rozložíme  

jahody jsou nejen chutným ovocem, které obsahuje 
řadu vitamínů, ale mají také svůj terapeutický účinek. 
Soustavným pojídáním čerstvých jahod se prý vyléčil ze dny 

védský botanik Carl Linné... Ale pozor, přesto že se 
doporučují při revmatismu, chudokrevnosti a překyselení 
žaludku, může jejich konzumace vyvolat alergickou reakci.  
I když můžeme jahody koupit i v zimě, vychutnejme si je nyní co 

doporučuji vychlazenou jahodovou 
eh 

Podělte se i vy o svůj oblíbený recept. Recepty posílejte na trebichovickygurman@gmail.com a nebo je vhoďte do schránky OÚ

 

Č E R V E N  2 0 1 5  

J A H O D O V Á  P O L É V K A   

2/3 jahod prolisujeme, přidáme 100 g cukru, šťávu z citronu a bílé víno 
a necháme v chladu 1/2hodiny stát. Vodu se zbývajícím cukrem 
svaříme, vychladíme a nalijeme na prolisované jahody. Přidáme zbylé 

vychladíme. Podáváme s piškoty. 

Dobré chutnání přeje eh 

N E P E Č E N Ý  C H E E S E C A K E   
S  J A H O D A M I  

Sezóna jahod je zde a kromě jahod se šlehačkou, ledových tříští či 
marmelád, se dají jahody využít i jinak. Například jako cheesecake.  

koláčů je tisíc druhů. Existují pečené i nepečené. 
přidaným puding. práškem i bez. S ovocem uvnitř nebo navrchu. 

Zkrátka nepřeberné množství. A právě nepečený jahodový cheesecake 
je osvěžujícím receptem pro nadcházející horké dny. 

g jahod + moučkový cukru dle chuti 

Dortovou formu o průměru 24 cm vyložíme pečicím papírem. Sušenky 
igelitovém sáčku např. válečkem nebo je rozsekáme v 

mixéru úplně najemno. Rozdrcené sušenky smícháme s rozpuštěným 
máslem a napěchujeme do formy a povrch lžící (nebo dlaní) pečlivě 
uhladíme. Koláč necháme chladit v ledničce min. 1 hod. Dřeň z vanilky 

žervé, moučkovým cukrem a vyšleháme do hladkého 
další míse vyšleháme šlehačku spolu se ztužovačem dotuha a 

vmícháme ji lehce do krému. Krém vlijeme do formy na vychladlý 
lednici. Půl hodinu před podáváním 

dortu vyjmeme dort a ozdobíme ho jahodami (např. cca ½ jahod 
cukrem, zbytek necháme v celku a nebo můžeme 

 

Tip: Pokud chcete levnější variantu cheesecake, můžete sýr žervé 

nahradit tučným tvarohem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokonalé osvěžení přeje pu 

a nebo je vhoďte do schránky OÚ 


